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Cetațenilor ucraineni care au depașit șase luni de prezența în România le revin

obligații fiscale suplimentare

În luna august a acestui an s-au împlinit șase luni de când primii cetațeni ucraineni au ajuns în România

pentru a cauta aici protecția atât fizica, cât și financiara, a lor și a familiilor lor. 

Conform datelor disponibile, din cele aproximativ 1,5 milioane de cetațeni ucraineni care au intrat în România

începând cu 24 februarie a.c., peste 87.000 au ramas la noi în țara, fiind înca prezenți aici. O parte dintre aceștia

s-au încadrat în munca, activând în domenii precum cel al industriei prelucratoare, construcții, hoteluri și

restaurante sau comerț, iar alta parte și-a înființat mici afaceri de familie în România.

Peste 6.400 de cetateni ucraineni sunt integrati pe piata muncii din România, potrivit celor mai recente statistici ale

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, fiind înregistrate 6.420 de contracte active ale cetatenilor ucraineni,

dintre care 4.282 sunt contracte care au data de început a activitatii exact în ziua declanșarii conflictului din

Ucraina. Din total, 1.155 sunt înregistrate în industria prelucratoare, 616 în constructii, 495 în hoteluri si

restaurante, în comertul cu ridicata si amanuntul sau reparatii autovehicule si motociclete, iar 345 în domeniul

activitatilor de servicii administrative sau a activitatilor de servicii suport.

Cei mai multi dintre ucraineni, 1.297, si-au gasit loc de munca în Bucuresti, 435 în judetul Bistrita-Nasaud, 269 în

judetul Timis, 235 în judetul Arad, 216 în judetul Maramures, 161 în judetul Bihor si 150 în judetul Arges, releva

datele ministerului.

Ce înseamna din perspectiva fiscala, pentru un cetațean ucrainean, prezența în România pentru o perioada mai

mare de șase luni și la ce detalii din legislația fiscala din România ar trebui sa fie atenți aceștia?

Pe partea de stabilire a reședinței în România și a accesului la piața muncii, lucrurile sunt ceva mai simple și la

îndemâna, existând unele derogari legislative. Din perspectiva fiscala însa, șederea pe teritoriul României pe o

perioada mai mare de șase luni, mai exact mai mare de 183 de zile, se poate translata în obligații fiscale

suplimentare.

Astfel, legislația fiscala din România prevede obligația completarii formularului Chestionar pentru stabilirea

rezidentei fiscale a persoanei fizice la sosirea în România de catre orice persoana fizica care sosește în țara noastra

și va avea o sedere pentru o perioada sau mai multe perioade care depasesc în total 183 de zile, pe parcursul

oricarui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat.

Chestionarul menționat se depune, la autoritațile fiscale române competente, doar dupa împlinirea perioadei de 183

de zile de prezența în țara, având ca scop stabilirea statutului fiscal în România a persoanei fizice, respectiv de
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persoana fizica rezidenta fiscal în România sau nerezidenta. Acest lucru se întâmpla prin emiterea unei Notificari

privind îndeplinirea condițiilor de rezidența de catre autoritațile fiscale.

Prin urmare, pe baza situației personale ce urmeaza sa fie analizata, de la caz la caz, de catre autoritațile fiscale,

acestea pot concluziona ca persoana în cauza îndeplinește sau nu condițiile pentru a fi considerata rezidenta fiscal

în România.

Prin urmare, cetațenii ucraineni pentru care se constata, în urma analizei punctuale, ca îndeplinesc condițiile din

legislația româneasca, pentru a fi încadrați ca rezidenți fiscali români, vor deveni impozabili în România, pe

veniturile lor globale.

Daca anumite disponibilitați banești au fost transferate deja în România, decizia în sine a determinat, pentru

cetațeanul respectiv, ca sursa ulterioarelor venituri din deținerea acestora, precum venituri din dobânzi, sa fie una

româna, ceea ce, pe cale de consecința, duce la impozitarea automata a acestor venituri în România.

Rezidența fiscala în România atrage obligația de declarare aici și de impozitare corespunzatoare a eventualelor

venituri externe pe care cetațeanul ucrainean le-ar putea obține, înca din prima zi de prezența aici: fie din

închirierea unei proprietați deținute în afara României, fie din deținerea și/sau transferul unor acțiuni la societați

straine sau alte investiții similare pe care cetațeanul ucrainean le-ar putea avea.

Toate aceste obligații suplimentare, de declarare și de plata a obligațiilor fiscale în România, cad în sarcina

cetațeanului ucrainean. Important de menționat este faptul ca șederea în România, prin stabilirea reședinței aici,

atrage, de asemenea, calificarea cetațeanului ucrainean drept contribuabil la sistemul de asigurari sociale

obligatorii din România – cu posibile obligații de plata suplimentare pentru veniturile personale obținute din

România și/sau din afara României, dupa caz.

Daca în ceea ce privește veniturile personale, altele decât cele salariale, rezidența fiscala joaca un rol important și

este necesara determinarea acesteia pe baza procedurii amintite mai sus, din perspectiva veniturilor din salarii

lucrurile stau diferit.

Astfel, cetațenii ucraineni angajați în România datoreaza atât impozit pe venitul din salarii, cât și contribuțiile

sociale obligatorii, pentru activitatea salariala desfașurata la noi în țara, similar unui angajat român, fara obligații

personale suplimentare, de declarare sau de plata. Este exact cazul celor peste 6.400 de cetațeni ucraineni

înregistrați pe statele de plata ale unor companii românești, care figureaza în statisticile Ministerului Muncii.

Pe de alta parte, în cazul cetațenilor ucraineni care lucreaza în România, dar sunt platiți în continuare de un

angajator ucrainean, este de menționat faptul ca obligațiile de declarare și de plata a obligațiilor fiscale datorate în

România, atât din perspectiva impozitului pe venitul din salarii, cât și a contribuțiilor sociale obligatorii, cad doar

în sarcina cetațeanului ucrainean.

Concluzia este una singura: nu exista derogari speciale de la prevederile generale ale legislației fiscale din

România pentru cetațenii ucraineni refugiați de razboi. Mai mult, schimbarea rezidenței fiscale în cea româna, prin

îndeplinirea condițiilor specifice din legislație, coroborat cu prevederile Convenției pentru evitarea dublei

impuneri dintre România și Ucraina, atrage obligații fiscale suplimentare pentru cetațenii ucraineni stabiliți în

România.
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